in iudicio tradidit, legavit et assignavit hoc modo videlicet, quod cum proventionibus sive redditibus ex dicto prato annuatim provenientius vinum ad ablociones (*Ob-laten*) communicantibus in festo Pasche in ecclesia Loninghen debet aparari et eisdem ministrari. Quapropter dicti venditores et eorum heredes prenominati provisoribus et eorum successoribus promiserunt et promittunt in hiis scriptis coniunctis manibus et in solidum fide data de supradicto prato et omnibus eius pertinentiis, ut est prescriptum, iustam et plenam warandiam, quando, ubi et quociens indiguerint absque contradictione, se facturos limitem contradicendo, dolo ac fraude seclusis penitus in premissis.

Presentes fuerunt Tobeke uxor quondam dicti Wolteri, Hermannus et Wolterus, dictorum Wolteri et Tobeken liberi ac ipsorum Bertrammi, uxoris eius Margarete et filiae litones, quiquidem, Tobeke mater, Hermannus et Wolterus filii, predicta omnia et singula consenserunt ore ac manibus, voluntarie confirmaverunt et promiserunt coram nobis in iudicio coniunctis manibus et in solidum fide data [ratione?] rata et grata nec in aliquo contradicere seu contravenire supradictis partim vel in toto, Henricus Moreke, Hermannus villicus in Werve, Johannes Edeke, Wolterus de Korte, Focke de Barchorne, Helmericus de Dranthen, Gerhardus Sartor<sup>1)</sup>, campanarius in Loninghen, ac plures alii fide digni. In premissorum omnium testimonium nos Johannes villicus iudex et Bertrammus de Sneetlaghe famulus duximus sigilla nostra presentibus appendenda. Datum anno domini MCCC nonagesimo septimo dominica, qua cantatur Reminiscere.

*Or. Perg. Pfarrarchiv Löningen, teilweise verblaßt. Siegel 1 des Meiers von Löningen an, 2 ab.*

87.

1400 März 26.

*Der Knappe Florike de Kruder verkauft an den Amtmann Otto Doringlo zu Cloppenburg für 4 Mark Silber die Hälfte der Stockemühle und leistet mit seinen Angehörigen die nötige Bürgschaft.*

Ik Florike de Crudere knape, Grete min echte vrowe, Herman unde Frederik unse sonen unde unse rechten anerven dot kundich allen luden, de dessen bref sed ofte hored lesen, unde bekennet openbare, dat wy mit guden willen, mit handen unde mit munden hebt vorkoft unde laten unde vorkopet unde latet vastlike an dessen breve to enen rechten steden ewegen vasten ervekope Otten Doringloe, amptmanne tor Cloppenburg, Rixen siner<sup>2)</sup> echten vrowen unde eren rechten anerven unse helfte der Stockemolen mit aller tobehoringe older unde nyer, mit holte, mit weide, mit torve, mit twige unde mit aller slachtennut, ledich unde loes, rak unde rum, umbekummert unde umbeworen, vor ver mark penninge, de uns Otto vorgerort deger unde al to willen wal betaled unde bered heft. Unde ik Florike vorscreven, Grete myn echte vrowe, Herman unde Frederik unse sonen unde unse rechten anerven hebt gelovet unde lovet mit sameder hand an guden truwen Otten vorgerort, Rixen sir echten vrowen unde eren rechten anerven der vorscrevenen helfte der Stockemolen, so vorscreven steit, rechte warscap to donde unde rechte warende to wesene vor alle rechte bysprake sunder wedersprake, war, wanne, wo dicke unde to welken